
 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 1 de 15 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 

PARTE 1 
ASSUNTOS NORMATIVOS 

Sem conteúdo a ser publicado nesta seção. 

PARTE 2 
ASSUNTOS DE PESSOAL 

ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO - SEAP 

PORTARIA nº 262 GES/GS/SEAP, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar a servidora ELISÂNGELA DA SILVA BORGES, matrícula nº 168.126-5, Policial Penal, ora lotada no 
Grupo Penitenciário de Operações Especiais, para prestar serviço junto à PENITENCIÁRIA FEMININA DE 
CAMPINA GRANDE, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 268 GES/GS/SEAP, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor ROBSON ELIAS BARBOSA SILVA, matrícula nº 163.167-5, Policial Penal, ora lotado na 
Penitenciária Padrão Regional de Cajazeiras, para prestar serviço junto à GERÊNCIA EXECUTIVA DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 269 GES/GS/SEAP, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor ROBSON ELIAS BARBOSA SILVA, matrícula nº 163.167-5, Policial Penal, ora lotado na 
Gerência Executiva do Sistema Penitenciário da Paraíba, para prestar serviço junto à FORÇA TÁTICA 
PENITENCIÁRIA, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 270 GES/GS/SEAP, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 
 RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria GES/GS/SEAP nº 135, de 26 de abril de 2016, permanecendo a servidora 
RENATA GUIMARÃES DA SILVA, Policial Penal, matrícula 163.591-3, exercendo suas atividades junto à 
PENITENCIÁRIA FEMININA DE CAMPINA GRANDE, na condição de Diretora Adjunta, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 271 GES/GS/SEAP, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

EDIÇÃO nº 171 – ANO 2025               JOÃO PESSOA/PB                         21 DE NOVEMBRO DE 2025 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 2 de 15 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor THIAGO JOSÉ DO NASCIMENTO SILVA, matrícula nº 174.397-0, Policial Penal, ora lotado 
na Penitenciária Desembargador Flóscolo da Nóbrega, para prestar serviço junto na PENITENCIÁRIA 
DESEMBARGADOR SÍLVIO PORTO, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 272 GES/GS/SEAP, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar a servidora CINTHYA ALMEIDA DE ARAÚJO, matrícula nº 163.177-2, Policial Penal, ora lotada na 
Penitenciária de Recuperação Feminina Maria Júlia Maranhão, para prestar serviço junto à GERÊNCIA 
EXECUTIVA DO ESCRITÓRIO SOCIAL, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 273 GES/GS/SEAP, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor FÁBIO ROBERTO FERREIRA DE SOUSA, matrícula nº 164.223-5, Policial Penal, ora lotado 
na Penitenciária de Recuperação Feminina Maria Júlia Maranhão, para prestar serviço junto à 
PENITENCIÁRIA DOUTOR ROMEU GONÇALVES DE ABRANTES, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

RECURSOS HUMANOS - SEAD 

RESENHA 501/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.475, de 15/11/2025) 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi outorgada pela 
Portaria nº 2374/GS, datada de 18/07/88 e tendo em vista os relatórios da Gerência Executiva de Concessão 
de Direitos e Vantagens, DEFERIU os seguintes PROCESSOS DE ANOTAÇÃO DE TEMPO DE 
SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO: 

Lotação Nº do Processo Matrícula Nome Privada Federal Estadual Municipal 

SEAP SAD-PSE-2025/22654 164.228-6 JOSÉ FERREIRA NUNES NETO 1.262 0 0 0 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi outorgada pela 
Portaria nº 2.374/GS, datada de 18/07/88 e de acordo com Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU os 
seguintes pedidos: 

RESENHA 513/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.475, de 15/11/2025) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

ISAIAS DE OLIVEIRA LEANDRO 163.444-5 ESTATUTÁRIO 90 30/10/2025 27/01/2026 

RESENHA 514/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.475, de 15/11/2025) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

MIRAIDES GUEDES RODRIGUES 183.517-3 ESTATUTÁRIO 07 10/11/2025 16/11/2025 

VINICIUS PEREIRA RIBEIRO 174.406-2 ESTATUTÁRIO 90 22/10/2025 19/01/2026 

RESENHA 517/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.476, de 18/11/2025) 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 3 de 15 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

EMANNUEL PITA DANTAS 163.157-8 RPPS 10 05/11/2025 14/11/2025 

RESENHA 522/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.478, de 20/11/2025) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

RAIMUNDO PEDRO DE FONTES FILHO 180.985-7 ESTATUTÁRIO 60 12/11/2025 10/01/2026 

RESENHA 523/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.478, de 20/11/2025) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

FABÍOLA FORTUNA DE FREITAS REVOREDO 174.466-6 ESTATUTÁRIO 30 17/10/2025 15/11/2025 

MARIA DAS GRAÇAS AQUINO TEIXEIRA DA ROCHA 
Diretor Executivo de Recursos Humanos 

PARTE 3 
JUSTIÇA E DISCLIPINA 

PORTARIA N° 34/2025-PAD-COR/GS/SEAP, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.475, de 15/11/2025) 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, resolve: 
 Art. 1°. Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, designando a 3ª Comissão 
Permanente de Disciplina, composta pelos Policiais Penais BRUNO EDUARDO FERREIRA PERRUSI, mat. 
174.305-8, ROBERTO DANIEL DE FIGUEIREDO, mat. 173.503-9 e MESSIAS RODOLFO DOS SANTOS TAVARES, 
mat. 168.701-8, para, sob a Presidência do primeiro, apurar em toda a sua extensão os fatos constantes no 
Processo nº SAP-PRC-2024/07662, para apurar a conduta do servidor FABRÍCIO FREIRE DE ARAÚJO, mat. 
171.163-6, conforme determinação contida no DESPACHO N° SAP-DIN-2025/02404-A, de 14/11/2025, da 
lavra do Secretário de Estado da Administração Penitenciária, além dos fatos conexos que emergirem no 
curso do trabalho. 
 Art. 2°. Estabelecer o início do Processo Administrativo Disciplinar dentro do prazo de 05 (cinco) dias, 
devendo ser concluído no prazo de 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 140, caput, da Lei Complementar 
n° 58/2003. 
 Art. 3°. Recomendar que sejam observados os atos normativos aplicáveis à espécie. 
 Art. 4°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 Publique-se. 
 Cumpra-se. 

João Pessoa/PB, 14 de novembro de 2025 

PORTARIA N° 35/2025-PAD-COR/GS/SEAP, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.476, de 18/11/2025) 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, resolve: 
 Art. 1°. Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, designando a 1ª Comissão 
Permanente de Disciplina, composta pelos Policiais Penais BRUNO ALEXANDRE DA SILVA GURGEL, mat. 
174.467-4, EVERTON GUSTAVO RIBEIRO CORDEIRO, mat. 182.552-6 e ÂNGELA MARIA BARBOSA DE 
ALMEIDA, mat. 90.822-3, para, sob a Presidência do primeiro, apurar em toda a sua extensão os fatos 
constantes no Processo nº SAP-PRC-2025/00260, para apurar a conduta do servidor GHERFISSON PHILIPE 
DE LIMA SANTOS, mat. 180.899-1, conforme determinação contida no DESPACHO N° SAP-DIN-2025/02421-
A, de 17/11/2025, da lavra do Secretário de Estado da Administração Penitenciária, além dos fatos conexos 
que emergirem no curso do trabalho. 
 Art. 2°. Estabelecer o início do Processo Administrativo Disciplinar dentro do prazo de 05 (cinco) dias, 
devendo ser concluído no prazo de 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 140, caput, da Lei Complementar 
n° 58/2003. 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 4 de 15 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 Art. 3°. Recomendar que sejam observados os atos normativos aplicáveis à espécie. 
 Art. 4°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 Publique-se. 
 Cumpra-se. 

João Pessoa/PB, 17 de novembro de 2025 

PORTARIA N° 36/2025-PAD-COR/GS/SEAP, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.477, de 19/11/2025) 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, resolve: 
 Art. 1°. Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, designando a 2ª Comissão 
Permanente de Disciplina, composta pelos Policiais Penais GRETTA TAVARES FERNANDES DE CARVALHO, 
mat. 163.959-5, KATYUSSIA RAMOS DE ANDRADE, mat. 163.427-5 e KARLLA VANÚBIA ALVES DUTRA, mat. 
173.427-5, para, sob a Presidência da primeira, apurar em toda a sua extensão os fatos constantes no 
Processo nº SAP-PRC-2025/03926, para apurar a conduta do servidor HUDSON HAIRTON MEDEIROS 
ARAÚJO DE OLIVEIRA, mat. 184.810-1, conforme determinação contida no DESPACHO N° SAP-DIN-
2025/02433-A, de 18/11/2025, da lavra do Secretário de Estado da Administração Penitenciária, além dos 
fatos conexos que emergirem no curso do trabalho. 
 Art. 2°. Estabelecer o início do Processo Administrativo Disciplinar dentro do prazo de 05 (cinco) dias, 
devendo ser concluído no prazo de 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 140, caput, da Lei Complementar 
n° 58/2003. 
 Art. 3°. Recomendar que sejam observados os atos normativos aplicáveis à espécie. 
 Art. 4°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 Publique-se. 
 Cumpra-se. 

João Pessoa/PB, 18 de novembro de 2025 

PORTARIA Nº 042/2025-COR/GS/SEAP, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2025 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, inciso I, da Constituição Estadual da Paraíba, RESOLVE:  
 Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos referente ao Processo 
Administrativo Disciplinar nº SAP-PRC-2025/05852, instaurado através da Portaria nº 25/2025-PAD-
COR/GS/SEAP, publicada no D.O.E. em 19/09/2025.  
 Art. 2º Recomendar que sejam observados os atos normativos aplicáveis à espécie. 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA Nº 43/2025-COR/GS/SEAP, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2025 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, inciso I, da Constituição Estadual da Paraíba, RESOLVE:  
 Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos referente ao Processo 
Administrativo Disciplinar nº SAP-PRC-2025/05941, instaurado através da Portaria nº 26/2025-PAD-
COR/GS/SEAP, publicada no D.O.E. em 23/09/2025. 
 Art. 2º Recomendar que sejam observados os atos normativos aplicáveis à espécie. 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA Nº 44/2025-COR/GS/SEAP, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2025 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, inciso I, da Constituição Estadual da Paraíba, RESOLVE:  



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 5 de 15 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 Art. 1º Prorrogar por 15 (quinze dias) dias o prazo para conclusão dos trabalhos referente ao 
Processo Administrativo Disciplinar Sumário nº SAP-PRC-2025/05786, instaurado através da Portaria nº 
24/2025-PAD-COR/GS/SEAP, publicada no D.O.E. em 16/09/2025.  
 Art. 2º Recomendar que sejam observados os atos normativos aplicáveis à espécie. 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 Publique-se. 
 Cumpra-se. 
 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária  

PARTE 4 
ASSUNTOS DIVERSOS 

PORTARIA Nº 133/GS/SEAP, 18 DE NOVEMBRO DE 2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.477, de 19/11/2025) 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 
 Considerando o disposto o § 3º do art. 8º da Lei nº 14.133, de abril de 2021, bem como o art. 23 do 
Decreto nº 43.975 de 08 de agosto de 2023, RESOLVE: 
 Art. 1º. Designar o servidor DAVID ANDREY COSTA FRAZÃO, matrícula nº 194.653-6, para exercer a 
função de Gestor do Contrato nº 0094/2025, firmado entre a Secretaria de Estado da Administração 
Penitenciária – SEAP PB e a Empresa SEA & NÁUTICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 70.994.140/0001-08, cujo 
objeto é AQUISIÇÃO DE ALGEMAS, em atendimento à Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
do Estado da Paraíba - SEAP/PB, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de 
Referência. 
 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 Publique-se. 
 Cumpra-se. 

João Pessoa/PB, 18 de novembro de 2025 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

EXTRATOS E AVISOS 

EXTRATO: Assinatura de Termo Aditivo ao Termo de Protocolo que firmam entre si a Secretaria de Estado 
da Administração Penitenciária da Paraíba (SEAP-PB) e a Superintendência de Obras do Plano de 
Desenvolvimento do Estado (SUPLAN). 
(Publicado no Diário Oficial do Estado nº 18.476, de 18/11/2025) 

PROCESSO: SUP-PRC-2025/03142. 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO nº 001/2025 AO TERMO DE PROTOCOLO nº 001/2021 / SEAP-
PB/SUPLAN. 
OBJETO: Conclusão da Construção do Complexo Penitenciário em Gurinhém/PB. 
Dotação Orçamentária (Classificação): Recursos Federais: 24901.14.421.5005.6081.00000000287.4 
4905100.71200.0.2.0000 - RO 114/2025 - R$ 3.829.048,62. Recursos Estaduais: 24901.14.421.5005.6 
081.00000000287.44905100.50000.0.2.0000 – RO 113/2025 - R$ 3.744.351,99. 
Fontes: 712 e 500 respectivamente, referentes à conclusão da Construção do Complexo Penitenciário em 
Gurinhém, recursos provenientes do FUNPEN – Fundo Penitenciário Nacional/SENAPPEN/MJ e da 
Suplementação contida no Decreto nº 47.345, de 3 de novembro de 2025 - SEAP/PB - FRP. 
Vigência: 17 de novembro de 2025 até 13 de fevereiro de 2026, admitida a prorrogação. 
Signatários: João Alves de Albuquerque e Simone Cristina Coelho Guimarães 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 6 de 15 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP 
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUPLAN 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

 

 

 

Publicação Diário Oficial do Estado nº 18.478, de 20/11/2025 

Nº do Cadastro 25-20069-1 

Nº do Contrato 0038/2025 

Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

Contratado SOS GÁS DISTRIBUIDORA LTDA 

Objeto 
AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO COM FORNECIMENTO DE BOTIJÕES EM COMODATO, EM 
CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES, EXIGÊNCIAS E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO 
EDITAL E NO TERMO DE REFERÊNCIA. 

Valor (Original) R$ 106.080,00 

Classificação Funcional-Programática 2025.24.101.14.422.5005.4295.0000287.3390.30.00.50 
 

 
Período da Vigência do Contrato 12/11/2025 a 12/11/2026 

Data da Assinatura 12/11/2025 

Gestor do Contrato KAROL WOJTYLA DA SILVA RAMOS – 163.497-6 

Autoridade Competente JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE - Secretário 

Publicação Diário Oficial do Estado nº 18.475, de 15/11/2025 

Nº do Cadastro 25-19942-2 

Nº do Contrato 0071/2025 

Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

Contratado M.R. MAGALHÃES SILVA LTD 

Objeto 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO DESTINADO A SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 
PRISIONAIS DA SEAP/PB. 

Valor (Original) R$ 69.510,00 

Classificação Funcional-Programática 2025.24.901.14.421.5005.4536.0000287.3390.30.00.76 
 

 
Período da Vigência do Contrato 24/10/2025 a 24/10/2026 

Data da Assinatura 24/10/2025 

Gestor do Contrato RUBENS THADEU MEDEIROS DE ARAÚJO NÓBREGA – 191.414-6 

Autoridade Competente JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE - Secretário 

Publicação Diário Oficial do Estado nº 18.478, de 20/11/2025 

Nº do Cadastro 25-20025-3 

Nº do Contrato 0072/2025 

Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

Contratado FH METAIS LTDA 

Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO DESTINADO A SUPRIR AS NECESSIDADES DA SEAP/PB. 

Valor (Original) R$ 49.500,00 

Classificação Funcional-Programática 2025.24.901.14.421.5005.4536.0000287.3390.30.00.76 
 

 
Período da Vigência do Contrato 24/10/2025 a 24/10/2026 

Data da Assinatura 24/10/2025 

Gestor do Contrato RUBENS THADEU MEDEIROS DE ARAÚJO NÓBREGA – 191.414-6 

Autoridade Competente JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE - Secretário 

Publicação Diário Oficial do Estado nº 18.475, de 15/11/2025 

Nº do Cadastro 25-19950-5 

Nº do Contrato 0073/2025 

Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

Contratado FH METAIS LTDA 

Objeto 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 
PRISIONAIS DA SEAP/PB. 

Valor (Original) R$ 49.500,00 

Classificação Funcional-Programática 2025.24.901.14.421.5005.4536.0000287.3390.30.00.76 
 

 
Período da Vigência do Contrato 24/10/2025 a 24/10/2026 

Data da Assinatura 24/10/2025 

Gestor do Contrato RUBENS THADEU MEDEIROS DE ARAÚJO NÓBREGA – 191.414-6 

Autoridade Competente JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE - Secretário 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 7 de 15 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 

 

 

 

Publicação Diário Oficial do Estado nº 18.477, de 19/11/2025 

Nº do Cadastro 25-20029-5 

Nº do Contrato 0074/2025 

Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

Contratado MR ANDRADE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA ME 

Objeto 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO DESTINADO A SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 
PRISIONAIS DA SEAP/PB. 

Valor (Original) R$ 31.928,00 

Classificação Funcional-Programática 2025.24.901.14.421.5005.4536.0000287.3390.30.00.76 
 

 
Período da Vigência do Contrato 24/10/2025 a 24/10/2026 

Data da Assinatura 24/10/2025 

Gestor do Contrato RUBENS THADEU MEDEIROS DE ARAÚJO NÓBREGA – 191.414-6 

Autoridade Competente JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE - Secretário 

Publicação Diário Oficial do Estado nº 18.477, de 19/11/2025 

Nº do Cadastro 25-19948-9 

Nº do Contrato 0075/2025 

Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

Contratado AS DE LIMA COMÉRCIO 

Objeto 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO DESTINADO A SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 
PRISIONAIS DA SEAP/PB. 

Valor (Original) R$ 7.500,00 

Classificação Funcional-Programática 2025.24.901.14.421.5005.4536.0000287.3390.30.00.76 
 

 
Período da Vigência do Contrato 24/10/2025 a 24/10/2026 

Data da Assinatura 24/10/2025 

Gestor do Contrato RUBENS THADEU MEDEIROS DE ARAÚJO NÓBREGA – 191.414-6 

Autoridade Competente JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE - Secretário 

Publicação Diário Oficial do Estado nº 18.477, de 19/11/2025 

Nº do Cadastro 25-19875-4 

Nº do Contrato 0076/2025 

Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

Contratado NÓBREGA COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA 

Objeto 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO DESTINADO A SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 
PRISIONAIS DA SEAP/PB. 

Valor (Original) R$ 52.430,00 

Classificação Funcional-Programática 2025.24.901.14.421.5005.4536.0000287.3390.30.00.76 
 

 
Período da Vigência do Contrato 24/10/2025 a 24/10/2026 

Data da Assinatura 24/10/2025 

Gestor do Contrato RUBENS THADEU MEDEIROS DE ARAÚJO NÓBREGA – 191.414-6 

Autoridade Competente JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE - Secretário 

Publicação Diário Oficial do Estado nº 18.477, de 19/11/2025 

Nº do Cadastro 25-19917-4 

Nº do Contrato 0077/2025 

Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

Contratado GT COMÉRCIO E LICITAÇÕES 

Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO DESTINADO A SUPRIR AS NECESSIDADES DA SEAP/PB. 

Valor (Original) R$ 33.000,00 

Classificação Funcional-Programática 2025.24.901.14.421.5005.4536.0000287.3390.30.00.76 
 

 
Período da Vigência do Contrato 24/10/2025 a 24/10/2026 

Data da Assinatura 24/10/2025 

Gestor do Contrato RUBENS THADEU MEDEIROS DE ARAÚJO NÓBREGA – 191.414-6 

Autoridade Competente JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE - Secretário 

Publicação Diário Oficial do Estado nº 18.478, de 20/11/2025 

Nº do Cadastro 25-19935-6 

Nº do Contrato 0078/2025 

Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 8 de 15 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA 

RESENHA 047/2025/EGEPEN/SEAP/PB 

 O DIRETOR DA ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 
12 da Lei 8.186, de 16 de março de 2007, RESOLVE: 
 COMUNICAR a republicação do resultado ao término da ação educacional referente ao Curso de 
Gestão Penitenciária e Aspectos Sociológicos da Atividade Policial, modalidade Remota, de que trata a 
publicação da Resenha 045/2025/EGEPEN/SEAP/PB publicado no BI-SEAP 166, obtendo após processo 
avaliativo o seguinte resultado: 

A. Para CERTIFICAÇÃO de 120h 

I. Policiais Penais da Paraíba - APROVADOS 
Nº Nome Matrícula  Nº Nome Matrícula 

1 ALESSANDRO LIMA DA SILVA 173.925-5  41 ÍCARO ELEOTERIO F. SOARES DE SANTANA 173.807-1 

2 ALEXON MAGNO DOS SANTOS 183.510-6  42 ISAIAS RAMOS DE FIGUEIREDO NETO 173.781-3 

3 ALEXSANDRO SOARES DO NASCIMENTO 173.192-1  43 ITALO PABLO XAVIER MARTINS 173.460-1 

4 ALVARO ANCELMO TEIXEIRA 181.209-2  44 JADSON ALBERTO FERREIRA LINS 174.192-6 

5 ANAIRIS ALMEIDA SIMPLICIO 168.904-5  45 JAIRO MARCELINO DA SILVA 173.853-4 

6 ANTÔNIO DA SILVA NASCIMENTO 174.573-5  46 JANAINA FARIAS DE AGUIAR 168.775-1 

7 BERNADETE DI LOURDES DE S. MONTEIRO DANTAS 171.595-0  47 JANDUHY TAVARES DA SILVA 172.859-2 

8 CACILDO JOSÉ DA SILVA 174.538-7  48 JANE PAULA DE SOUSA 173.146-7 

9 CARLOS ALEXANDRE CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE 182.090-7  49 JERCIANE FERREIRA DE OLIVEIRA 174.232-9 

10 CECILIO BATISTA GUEDES NETO 174.304-0  50 JOÃO FERREIRA DE OLIVEIRA 191.343-3 

11 CÍCERO JOSÉ DOS SANTOS 173.098-3  51 JOCIANE OLIVEIRA DE BRITO COSTA 183.508-4 

12 CÍCERO SANTIAGO BERNARDINO DOS SANTOS 174.526-3  52 JORGE LEONARDO BEZERRA DE OLIVEIRA 181.582-2 

13 CINTHYA ALMEIDA DE ARAÚJO 163.177-2  53 JOSE EDNALDO DOS SANTOS 172.029-5 

14 DAMIANA NOEMIA VIEIRA 163.287-6  54 JOSE EDSON LOPES DE ARAUJO 181.188-6 

15 DANILO AUGUSTO FERREIRA 174.381-3  55 JUAN DIEGO PEREIRA 164.218-9 

16 DENÍ MAGNA DE SOUZA ARAÚJO 174.281-7  56 JUSCELINO SILVA NASCIMENTO 181.480-0 

17 DENILSON DE ARAÚJO MEDEIROS 171.149-1  57 KERLY SANTOS DA SILVA 184.662-1 

18 ECLISSON GOMES DA SILVA ARAÚJO 163.981-1  58 LENITA MACIEL PEREIRA 60.537-9 

19 EDICLEITON ALVES SANTANA 181.605-5  59 LUANA RAYANE GOMES DE LIMA 163.194-2 

20 EDILSON LIRA 173.870-4  60 LUIS ALBERTO FLORENCIO 163.467-4 

21 EDY FURTADO DE ARRUDA 168.832-4  61 MANOEL MESSIAS JERÔNIMO 174.379-1 

22 EGBERTO GOMES DOS SANTOS 174.167-5  62 MARCELO CANDIDO DA COSTA 163.928-5 

23 ELÁDIO ATAIDE BORBA 171.655-7  63 MARCOS THIAGO MARINHO 174.365-1 

24 EMANUEL JÚNIOR DE LIRA OLIVEIRA 173.817-8  64 MARENILSO ALMEIDA DE OLIVEIRA 184.823-2 

25 EMANUELA APARECIDA GUEDES DE ARAÚJO 168.894-4  65 MARIA DE LOURDES CLEMENTINO MENDES 173.848-8 

26 ERALDO GOMES MOREIRA JUNIOR 174.436-4  66 MARTA PEREIRA CAVALCANTI 163.402-0 

27 ERISVALDO DE BRITO SANTANA 168.718-2  67 OMAR BARBOSA PEREIRA 163.403-8 

28 ERIVALDO DOMINGOS SOARES 190.792-1  68 PAULO ROBERTO JERÔNIMO DE GOIS 163.971-4 

29 EYDE GRACIETE FERREIRA DA LUZ 174.447-0  69 PEDRO RANNYERI LUCIANO 171.642-5 

30 FABIANO CORREIA DE ARAUJO 168.652-6  70 RADAMÉS MILITÃO DA SILVA 174.156-0 

31 FABÍOLA FORTUNA DE FREITAS REVOREDO 174.466-6  71 RAFAEL FAUSTO DOS SANTOS 171.960-2 

32 FALBERTO ARAUJO SILVA 180.986-5  72 RAILTON FARIAS BARRETO 171.994-7 

33 FRANCISCA BARBOZA DE ARAÚJO 182.103-2  73 RAIMUNDO ROZALIO DE SOUZA SILVA 174.496-8 

34 FRANCISCO DE ASSIS JÓIA DA SILVA 172.387-1  74 RAMON RAMALHO DE QUEIROZ 163.508-5 

35 FRANCISCO ELSON DA SILVA 183.531-9  75 RAQUELINE FARIAS BARRETO 163.237-0 

36 GILDERLAN SOARES DE OLIVEIRA 171.174-1  76 RENATA GUIMARÃES DA SILVA 163.591-3 

37 GILVALDÉCIA BARBOSA DE CARVALHO 173.242-1  77 RENATA RELMA BEZERRA DE LIMA 173.511-0 

38 GILVAN JERÔNIMO DE LIMA FILHO 181.398-6  78 RICARDO CARNEIRO DA SILVA 184.431-8 

39 GLANDALBERTO FERREIRA BATISTA 171.926-2  79 RICARDO SOARES DE ALBUQUERQUE 168.175-3 

40 HOZANA NASCIMENTO DOS SANTOS 173.789-9  80 ROBSON XAVIER GERMINO 184.932-8 

Contratado MARKET COMÉRCIO DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA 

Objeto MATERIAL DE CONSTRUÇÃO DESTINADO A SUPRIR AS NECESSIDADES DA SEAP/PB. 

Valor (Original) R$ 41.940,00 

Classificação Funcional-Programática 2025.24.901.14.421.5005.4536.0000287.3390.30.00.76 
 

 
Período da Vigência do Contrato 24/10/2025 a 24/10/2026 

Data da Assinatura 24/10/2025 

Gestor do Contrato RUBENS THADEU MEDEIROS DE ARAÚJO NÓBREGA – 191.414-6 

Autoridade Competente JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE - Secretário 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 9 de 15 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

81 SANDRESON FABIO DE LIMA 174.450-0  93 VIVIANE BARBOSA DE ARAUJO FRAGA 183.499-1 

82 SÉRGIO ALAN SANTOS DE ARAÚJO 168.923-1  94 WAGNER ALVES BERTO 168.128-1 

83 SERGIO JOSE DA SILVA 181.726-4  95 WEDSON PEREIRA BARBOSA 181.798-1 

84 SERGIO VIANA FERREIRA 163.983-8  96 WILDSON DA SILVA FLORIANO 171.645-0 

85 SÉRVIO TÚLIO DA SILVA LIMA 171.647-6  97 WILLAMS GOMES DE OLIVEIRA 174.342-2 

86 SEVERINO DO RAMO SILVA 163.501-8  98 WILLIAMS JOSE TENORIO EVARISTO 173.857-7 

87 SHESNO CLAUDINO DE CARVALHO 163.925-1  99 WILTON LOPES DE OLIVEIRA 173.799-6 

88 THAISA LIMA CAMPELO MATA 173.491-1  100 YCARO CARNEIRO COSTA 172.013-9 

89 THIAGO SILVA DO NASCIMENTO 181.009-0  101 ZANAL ALVES DA SILVA 171.593-3 

90 TIAGO LUCENA DE QUEIROZ BARBOZA 171.990-4  102 ZENILTON CONCEIÇÃO DE SOUZA 181.799-0 

91 VALCIR NEVES DE SOUSA 163.252-3  103 ALESSANDRO LIMA DA SILVA 173.925-5 

92 VENANCIO GUEDES DE ANDRADE 184.838-1     

II. Policiais Penais da Paraíba – REPROVADOS (por falta) 
Nº Nome Matrícula  Nº Nome Matrícula 

1 ADRIANA GUERRA MEDEIROS 173.770-8  18 GEORGE FELIX DE SOUSA 171.605-1 

2 ALEX ALEXANDRE GALINDO BEZERRA 174.448-8  19 GRACIANE LIMA DA SILVA 172.015-5 

3 ANDRÉ RICARDO DE HOLANDA COLAÇO 168.654-2  20 HERIBERTO MOURA TAVARES 174.283-6 

4 ANDRÉ VALBER SILVANO COUTINHO 184.578-1  21 IVALDO LÚCIO SOARES DOS SANTOS 171.968-8 

5 ANTÔNIO MARCELO REZENDE RIBEIRO 181.615-2  22 JOSE MAVIAEL DE OLIVEIRA 174.343-1 

6 ARLANDBERG DE SOUSA NOBRE 173.888-7  23 KALLÉO PEREIRA DA SILVA 164.247-2 

7 BERGSON VITAL FERREIRA SILVA 174.472-1  24 LUCIANO MENDES DE SENA 174.250-7 

8 DANIEL LIMA RODRIGUES DE SOUZA 168.643-7  25 LUCILIA MEDEIROS DE BITTENCOURT 173.198-0 

9 DENNIS MOTA OLIVEIRA 171.933-5  26 MARINALDO PAULINO DA CUNHA 174.160-8 

10 EGILDO GRIGORIO DAS NEVES 171.996-3  27 NATÁLIA MARIANE DA SILVA PEQUENO 181.590-3 

11 EMERSON CIRILO OLIVEIRA DE QUEIROZ 174.502-6  28 NIWTON DE MARIZ LIMA 171.928-9 

12 EMERSON DE SIQUEIRA BARBOSA 174.242-6  29 RAFAEL DE ALBUQUERQUE SILVA 173.190-4 

13 FABIANO SALES DOS SANTOS 163.217-5  30 REGINALDO DA SILVA ARAUJO 163.369-4 

14 FABIO GONDIM DE ARAÚJO CALADO 172.388-0  31 RONALDO PEDRO DE LIMA SILVA 174.092-0 

15 FLAVIO CESAR EMILIANO DA COSTA 181.190-8  32 TIAGO FERNANDES DA SILVA 174.099-7 

16 FRANCISCO HERMESON DANTAS AMARAL 171.137-7  33 UBERLÂNDIA DE SOUSA FELIX 163.216-7 

17 FRANKLIN ARAÚJO DE FIGUEIREDO 174.294-9  34 VALMIR FELIPE DA SILVA 173.485-7 

III. Policiais Penais da Paraíba – REPROVADOS (por nota) 
Nº Nome Matrícula  Nº Nome Matrícula 

1 ANDERSON LUIZ SILVA DE OLIVEIRA 171.591-7  2 ELIAS GOMES DA CUNHA 174.393-7 

IV. Policiais Penais da Paraíba – DESISTENTES 
Nº Nome Matrícula  Nº Nome Matrícula 

1 ROBERTO FERREIRA RODRIGUES 171.908-4  2 LUCILENE ALVES DE OLIVEIRA 171.140-7 

 PERANTE o presente resultado conceder-se-á aos aprovados, certificado de conclusão do Curso de 
Gestão Penitenciária e Aspectos Sociológicos da Atividade Policial, modalidade Remota, com carga horária 
de 120 horas/aula, ocorrido em Polo Virtual, nos dias 21 a 25 de julho e 18 a 22 de agosto de 2025 (módulo 
I); 28 de julho a 1 de agosto e 4 a 8 de agosto de 2025 (módulo II); 15 a 19 e 22 a 26 de setembro de 2025 
(módulo III). 

B. Para CERTIFICAÇÃO de 40h – Módulo I 

I. Policiais Penais da Paraíba - APROVADOS 
Nº Nome Matrícula  Nº Nome Matrícula 

1 ALESSANDRO LIMA DA SILVA 173.925-5  15 DANILO AUGUSTO FERREIRA 174.381-3 

2 ALEXON MAGNO DOS SANTOS 183.510-6  16 DENÍ MAGNA DE SOUZA ARAÚJO 174.281-7 

3 ALEXSANDRO SOARES DO NASCIMENTO 173.192-1  17 DENILSON DE ARAÚJO MEDEIROS 171.149-1 

4 ALVARO ANCELMO TEIXEIRA 181.209-2  18 ECLISSON GOMES DA SILVA ARAÚJO 163.981-1 

5 ANAIRIS ALMEIDA SIMPLICIO 168.904-5  19 EDICLEITON ALVES SANTANA 181.605-5 

6 ANTÔNIO DA SILVA NASCIMENTO 174.573-5  20 EDILSON LIRA 173.870-4 

7 BERNADETE DI LOURDES DE S. MONTEIRO DANTAS 171.595-0  21 EDY FURTADO DE ARRUDA 168.832-4 

8 CACILDO JOSÉ DA SILVA 174.538-7  22 EGBERTO GOMES DOS SANTOS 174.167-5 

9 CARLOS ALEXANDRE CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE 182.090-7  23 ELÁDIO ATAIDE BORBA 171.655-7 

10 CECILIO BATISTA GUEDES NETO 174.304-0  24 ELIAS GOMES DA CUNHA 174.393-7 

11 CÍCERO JOSÉ DOS SANTOS 173.098-3  25 EMANUEL JÚNIOR DE LIRA OLIVEIRA 173.817-8 

12 CÍCERO SANTIAGO BERNARDINO DOS SANTOS 174.526-3  26 EMANUELA APARECIDA GUEDES DE ARAÚJO 168.894-4 

13 CINTHYA ALMEIDA DE ARAÚJO 163.177-2  27 ERALDO GOMES MOREIRA JUNIOR 174.436-4 

14 DAMIANA NOEMIA VIEIRA 163.287-6  28 ERISVALDO DE BRITO SANTANA 168.718-2 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 10 de 15 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

29 ERIVALDO DOMINGOS SOARES 190.792-1  68 MARINALDO PAULINO DA CUNHA 174.160-8 

30 EYDE GRACIETE FERREIRA DA LUZ 174.447-0  69 MARTA PEREIRA CAVALCANTI 163.402-0 

31 FABIANO CORREIA DE ARAUJO 168.652-6  70 NATÁLIA MARIANE DA SILVA PEQUENO 181.590-3 

32 FABÍOLA FORTUNA DE FREITAS REVOREDO 174.466-6  71 OMAR BARBOSA PEREIRA 163.403-8 

33 FALBERTO ARAUJO SILVA 180.986-5  72 PAULO ROBERTO JERÔNIMO DE GOIS 163.971-4 

34 FRANCISCA BARBOZA DE ARAÚJO 182.103-2  73 PEDRO RANNYERI LUCIANO 171.642-5 

35 FRANCISCO DE ASSIS JÓIA DA SILVA 172.387-1  74 RADAMÉS MILITÃO DA SILVA 174.156-0 

36 FRANCISCO ELSON DA SILVA 183.531-9  75 RAFAEL FAUSTO DOS SANTOS 171.960-2 

37 GILDERLAN SOARES DE OLIVEIRA 171.174-1  76 RAILTON FARIAS BARRETO 171.994-7 

38 GILVALDÉCIA BARBOSA DE CARVALHO 173.242-1  77 RAIMUNDO ROZALIO DE SOUZA SILVA 174.496-8 

39 GILVAN JERÔNIMO DE LIMA FILHO 181.398-6  78 RAMON RAMALHO DE QUEIROZ 163.508-5 

40 GLANDALBERTO FERREIRA BATISTA 171.926-2  79 RAQUELINE FARIAS BARRETO 163.237-0 

41 HOZANA NASCIMENTO DOS SANTOS 173.789-9  80 RENATA GUIMARÃES DA SILVA 163.591-3 

42 ÍCARO ELEOTERIO F. SOARES DE SANTANA 173.807-1  81 RENATA RELMA BEZERRA DE LIMA 173.511-0 

43 ISAIAS RAMOS DE FIGUEIREDO NETO 173.781-3  82 RICARDO CARNEIRO DA SILVA 184.431-8 

44 ITALO PABLO XAVIER MARTINS 173.460-1  83 RICARDO SOARES DE ALBUQUERQUE 168.175-3 

45 IVALDO LÚCIO SOARES DOS SANTOS 171.968-8  84 ROBSON XAVIER GERMINO 184.932-8 

46 JADSON ALBERTO FERREIRA LINS 174.192-6  85 SANDRESON FABIO DE LIMA 174.450-0 

47 JAIRO MARCELINO DA SILVA 173.853-4  86 SÉRGIO ALAN SANTOS DE ARAÚJO 168.923-1 

48 JANAINA FARIAS DE AGUIAR 168.775-1  87 SERGIO JOSE DA SILVA 181.726-4 

49 JANDUHY TAVARES DA SILVA 172.859-2  88 SERGIO VIANA FERREIRA 163.983-8 

50 JANE PAULA DE SOUSA 173.146-7  89 SÉRVIO TÚLIO DA SILVA LIMA 171.647-6 

51 JERCIANE FERREIRA DE OLIVEIRA 174.232-9  90 SEVERINO DO RAMO SILVA 163.501-8 

52 JOÃO FERREIRA DE OLIVEIRA 191.343-3  91 SHESNO CLAUDINO DE CARVALHO 163.925-1 

53 JOCIANE OLIVEIRA DE BRITO COSTA 183.508-4  92 THAISA LIMA CAMPELO MATA 173.491-1 

54 JORGE LEONARDO BEZERRA DE OLIVEIRA 181.582-2  93 THIAGO SILVA DO NASCIMENTO 181.009-0 

55 JOSE EDNALDO DOS SANTOS 172.029-5  94 TIAGO LUCENA DE QUEIROZ BARBOZA 171.990-4 

56 JOSE EDSON LOPES DE ARAUJO 181.188-6  95 VALCIR NEVES DE SOUSA 163.252-3 

57 JUAN DIEGO PEREIRA 164.218-9  96 VENANCIO GUEDES DE ANDRADE 184.838-1 

58 JUSCELINO SILVA NASCIMENTO 181.480-0  97 VIVIANE BARBOSA DE ARAUJO FRAGA 183.499-1 

59 KERLY SANTOS DA SILVA 184.662-1  98 WAGNER ALVES BERTO 168.128-1 

60 LENITA MACIEL PEREIRA 60.537-9  99 WEDSON PEREIRA BARBOSA 181.798-1 

61 LUANA RAYANE GOMES DE LIMA 163.194-2  100 WILDSON DA SILVA FLORIANO 171.645-0 

62 LUIS ALBERTO FLORENCIO 163.467-4  101 WILLAMS GOMES DE OLIVEIRA 174.342-2 

63 MANOEL MESSIAS JERÔNIMO 174.379-1  102 WILLIAMS JOSE TENORIO EVARISTO 173.857-7 

64 MARCELO CANDIDO DA COSTA 163.928-5  103 WILTON LOPES DE OLIVEIRA 173.799-6 

65 MARCOS THIAGO MARINHO 174.365-1  104 YCARO CARNEIRO COSTA 172.013-9 

66 MARENILSO ALMEIDA DE OLIVEIRA 184.823-2  105 ZANAL ALVES DA SILVA 171.593-3 

67 MARIA DE LOURDES CLEMENTINO MENDES 173.848-8  106 ZENILTON CONCEIÇÃO DE SOUZA 181.799-0 

II. Policiais Penais da Paraíba – REPROVADOS (por falta) 
Nº Nome Matrícula  Nº Nome Matrícula 

1 ADRIANA GUERRA MEDEIROS 173.770-8  17 FRANKLIN ARAÚJO DE FIGUEIREDO 174.294-9 

2 ALEX ALEXANDRE GALINDO BEZERRA 174.448-8  18 GEORGE FELIX DE SOUSA 171.605-1 

3 ANDRÉ RICARDO DE HOLANDA COLAÇO 168.654-2  19 GRACIANE LIMA DA SILVA 172.015-5 

4 ANDRÉ VALBER SILVANO COUTINHO 184.578-1  20 HERIBERTO MOURA TAVARES 174.283-6 

5 ANTÔNIO MARCELO REZENDE RIBEIRO 181.615-2  21 JOSE MAVIAEL DE OLIVEIRA 174.343-1 

6 ARLANDBERG DE SOUSA NOBRE 173.888-7  22 KALLÉO PEREIRA DA SILVA 164.247-2 

7 BERGSON VITAL FERREIRA SILVA 174.472-1  23 LUCIANO MENDES DE SENA 174.250-7 

8 DANIEL LIMA RODRIGUES DE SOUZA 168.643-7  24 LUCILIA MEDEIROS DE BITTENCOURT 173.198-0 

9 DENNIS MOTA OLIVEIRA 171.933-5  25 NIWTON DE MARIZ LIMA 171.928-9 

10 EGILDO GRIGORIO DAS NEVES 171.996-3  26 RAFAEL DE ALBUQUERQUE SILVA 173.190-4 

11 EMERSON CIRILO OLIVEIRA DE QUEIROZ 174.502-6  27 REGINALDO DA SILVA ARAUJO 163.369-4 

12 EMERSON DE SIQUEIRA BARBOSA 174.242-6  28 RONALDO PEDRO DE LIMA SILVA 174.092-0 

13 FABIANO SALES DOS SANTOS 163.217-5  29 TIAGO FERNANDES DA SILVA 174.099-7 

14 FABIO GONDIM DE ARAÚJO CALADO 172.388-0  30 UBERLÂNDIA DE SOUSA FELIX 163.216-7 

15 FLAVIO CESAR EMILIANO DA COSTA 181.190-8  31 VALMIR FELIPE DA SILVA 173.485-7 

16 FRANCISCO HERMESON DANTAS AMARAL 171.137-7  32 WALDOMIRO MEDEIROS BARBOSA JUNIOR 173.233-1 

III. Policiais Penais da Paraíba – REPROVADOS (por nota) 
Nº Nome Matrícula 

1 ANDERSON LUIZ SILVA DE OLIVEIRA 171.591-7 

IV. Policiais Penais da Paraíba – DESISTENTES 
Nº Nome Matrícula  Nº Nome Matrícula 

1 ROBERTO FERREIRA RODRIGUES 171.908-4  2 LUCILENE ALVES DE OLIVEIRA 171.140-7 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 11 de 15 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 PERANTE o presente resultado conceder-se-á aos aprovados, certificado de conclusão do Módulo I 
do Curso de Gestão Penitenciária e Aspectos Sociológicos da Atividade Policial, modalidade Remota, com 
carga horária de 40 horas/aula, ocorrido em Polo Virtual, nos dias 21 a 25 de julho e 18 a 22 de agosto de 
2025.  

C. Para CERTIFICAÇÃO de 40h – Módulo II 

I. Policiais Penais da Paraíba - APROVADOS 
Nº Nome Matrícula  Nº Nome Matrícula 

1 ALESSANDRO LIMA DA SILVA 173.925-5  55 JORGE LEONARDO BEZERRA DE OLIVEIRA 181.582-2 

2 ALEXON MAGNO DOS SANTOS 183.510-6  56 JOSE EDNALDO DOS SANTOS 172.029-5 

3 ALEXSANDRO SOARES DO NASCIMENTO 173.192-1  57 JOSE EDSON LOPES DE ARAUJO 181.188-6 

4 ALVARO ANCELMO TEIXEIRA 181.209-2  58 JUAN DIEGO PEREIRA 164.218-9 

5 ANAIRIS ALMEIDA SIMPLICIO 168.904-5  59 JUSCELINO SILVA NASCIMENTO 181.480-0 

6 ANDRÉ VALBER SILVANO COUTINHO 184.578-1  60 KERLY SANTOS DA SILVA 184.662-1 

7 ANTÔNIO DA SILVA NASCIMENTO 174.573-5  61 LENITA MACIEL PEREIRA 60.537-9 

8 BERNADETE DI LOURDES DE S. MONTEIRO DANTAS 171.595-0  62 LUANA RAYANE GOMES DE LIMA 163.194-2 

9 CACILDO JOSÉ DA SILVA 174.538-7  63 LUIS ALBERTO FLORENCIO 163.467-4 

10 CARLOS ALEXANDRE CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE 182.090-7  64 MANOEL MESSIAS JERÔNIMO 174.379-1 

11 CECILIO BATISTA GUEDES NETO 174.304-0  65 MARCELO CANDIDO DA COSTA 163.928-5 

12 CÍCERO JOSÉ DOS SANTOS 173.098-3  66 MARCOS THIAGO MARINHO 174.365-1 

13 CÍCERO SANTIAGO BERNARDINO DOS SANTOS 174.526-3  67 MARENILSO ALMEIDA DE OLIVEIRA 184.823-2 

14 CINTHYA ALMEIDA DE ARAÚJO 163.177-2  68 MARIA DE LOURDES CLEMENTINO MENDES 173.848-8 

15 DAMIANA NOEMIA VIEIRA 163.287-6  69 MARTA PEREIRA CAVALCANTI 163.402-0 

16 DANILO AUGUSTO FERREIRA 174.381-3  70 NATÁLIA MARIANE DA SILVA PEQUENO 181.590-3 

17 DENÍ MAGNA DE SOUZA ARAÚJO 174.281-7  71 OMAR BARBOSA PEREIRA 163.403-8 

18 DENILSON DE ARAÚJO MEDEIROS 171.149-1  72 PAULO ROBERTO JERÔNIMO DE GOIS 163.971-4 

19 ECLISSON GOMES DA SILVA ARAÚJO 163.981-1  73 PEDRO RANNYERI LUCIANO 171.642-5 

20 EDICLEITON ALVES SANTANA 181.605-5  74 RADAMÉS MILITÃO DA SILVA 174.156-0 

21 EDILSON LIRA 173.870-4  75 RAFAEL FAUSTO DOS SANTOS 171.960-2 

22 EDY FURTADO DE ARRUDA 168.832-4  76 RAILTON FARIAS BARRETO 171.994-7 

23 EGBERTO GOMES DOS SANTOS 174.167-5  77 RAIMUNDO ROZALIO DE SOUZA SILVA 174.496-8 

24 ELÁDIO ATAIDE BORBA 171.655-7  78 RAMON RAMALHO DE QUEIROZ 163.508-5 

25 EMANUEL JÚNIOR DE LIRA OLIVEIRA 173.817-8  79 RAQUELINE FARIAS BARRETO 163.237-0 

26 EMANUELA APARECIDA GUEDES DE ARAÚJO 168.894-4  80 RENATA GUIMARÃES DA SILVA 163.591-3 

27 EMERSON DE SIQUEIRA BARBOSA 174.242-6  81 RENATA RELMA BEZERRA DE LIMA 173.511-0 

28 ERALDO GOMES MOREIRA JUNIOR 174.436-4  82 RICARDO CARNEIRO DA SILVA 184.431-8 

29 ERISVALDO DE BRITO SANTANA 168.718-2  83 RICARDO SOARES DE ALBUQUERQUE 168.175-3 

30 ERIVALDO DOMINGOS SOARES 190.792-1  84 ROBSON XAVIER GERMINO 184.932-8 

31 EYDE GRACIETE FERREIRA DA LUZ 174.447-0  85 SANDRESON FABIO DE LIMA 174.450-0 

32 FABIANO CORREIA DE ARAUJO 168.652-6  86 SÉRGIO ALAN SANTOS DE ARAÚJO 168.923-1 

33 FABÍOLA FORTUNA DE FREITAS REVOREDO 174.466-6  87 SERGIO JOSE DA SILVA 181.726-4 

34 FALBERTO ARAUJO SILVA 180.986-5  88 SERGIO VIANA FERREIRA 163.983-8 

35 FRANCISCA BARBOZA DE ARAÚJO 182.103-2  89 SÉRVIO TÚLIO DA SILVA LIMA 171.647-6 

36 FRANCISCO DE ASSIS JÓIA DA SILVA 172.387-1  90 SEVERINO DO RAMO SILVA 163.501-8 

37 FRANCISCO ELSON DA SILVA 183.531-9  91 SHESNO CLAUDINO DE CARVALHO 163.925-1 

38 GILDERLAN SOARES DE OLIVEIRA 171.174-1  92 THAISA LIMA CAMPELO MATA 173.491-1 

39 GILVALDÉCIA BARBOSA DE CARVALHO 173.242-1  93 THIAGO SILVA DO NASCIMENTO 181.009-0 

40 GILVAN JERÔNIMO DE LIMA FILHO 181.398-6  94 TIAGO FERNANDES DA SILVA 174.099-7 

41 GLANDALBERTO FERREIRA BATISTA 171.926-2  95 TIAGO LUCENA DE QUEIROZ BARBOZA 171.990-4 

42 HOZANA NASCIMENTO DOS SANTOS 173.789-9  96 VALCIR NEVES DE SOUSA 163.252-3 

43 ÍCARO ELEOTERIO F. SOARES DE SANTANA 173.807-1  97 VENANCIO GUEDES DE ANDRADE 184.838-1 

44 ISAIAS RAMOS DE FIGUEIREDO NETO 173.781-3  98 VIVIANE BARBOSA DE ARAUJO FRAGA 183.499-1 

45 ITALO PABLO XAVIER MARTINS 173.460-1  99 WAGNER ALVES BERTO 168.1281 

46 IVALDO LÚCIO SOARES DOS SANTOS 171.968-8  100 WEDSON PEREIRA BARBOSA 181.7981 

47 JADSON ALBERTO FERREIRA LINS 174.192-6  101 WILDSON DA SILVA FLORIANO 171.645-0 

48 JAIRO MARCELINO DA SILVA 173.853-4  102 WILLAMS GOMES DE OLIVEIRA 174.342-2 

49 JANAINA FARIAS DE AGUIAR 168.775-1  103 WILLIAMS JOSE TENORIO EVARISTO 173.857-7 

50 JANDUHY TAVARES DA SILVA 172.859-2  104 WILTON LOPES DE OLIVEIRA 173.799-6 

51 JANE PAULA DE SOUSA 173.146-7  105 YCARO CARNEIRO COSTA 172.013-9 

52 JERCIANE FERREIRA DE OLIVEIRA 174.232-9  106 ZANAL ALVES DA SILVA 171.593-3 

53 JOÃO FERREIRA DE OLIVEIRA 191.343-3  107 ZENILTON CONCEIÇÃO DE SOUZA 181.799-0 

54 JOCIANE OLIVEIRA DE BRITO COSTA 183.508-4     

II. Policiais Penais da Paraíba – REPROVADOS (por falta) 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 12 de 15 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

Nº Nome Matrícula  Nº Nome Matrícula 

1 ADRIANA GUERRA MEDEIROS 173.770-8  17 GEORGE FELIX DE SOUSA 171.605-1 

2 ALEX ALEXANDRE GALINDO BEZERRA 174.448-8  18 GRACIANE LIMA DA SILVA 172.015-5 

3 ANDERSON LUIZ SILVA DE OLIVEIRA 171.591-7  19 HERIBERTO MOURA TAVARES 174.283-6 

4 ANDRÉ RICARDO DE HOLANDA COLAÇO 168.654-2  20 JOSE MAVIAEL DE OLIVEIRA 174.343-1 

5 ANTÔNIO MARCELO REZENDE RIBEIRO 181.615-2  21 KALLÉO PEREIRA DA SILVA 164.247-2 

6 ARLANDBERG DE SOUSA NOBRE 173.888-7  22 LUCIANO MENDES DE SENA 174.250-7 

7 BERGSON VITAL FERREIRA SILVA 174.472-1  23 LUCILIA MEDEIROS DE BITTENCOURT 173.198-0 

8 DANIEL LIMA RODRIGUES DE SOUZA 168.643-7  24 MARINALDO PAULINO DA CUNHA 174.160-8 

9 DENNIS MOTA OLIVEIRA 171.933-5  25 NIWTON DE MARIZ LIMA 171.928-9 

10 EGILDO GRIGORIO DAS NEVES 171.996-3  26 RAFAEL DE ALBUQUERQUE SILVA 173.190-4 

11 EMERSON CIRILO OLIVEIRA DE QUEIROZ 174.502-6  27 REGINALDO DA SILVA ARAUJO 163.369-4 

12 FABIANO SALES DOS SANTOS 163.217-5  28 RONALDO PEDRO DE LIMA SILVA 174.092-0 

13 FABIO GONDIM DE ARAÚJO CALADO 172.388-0  29 UBERLÂNDIA DE SOUSA FELIX 163.216-7 

14 FLAVIO CESAR EMILIANO DA COSTA 181.190-8  30 VALMIR FELIPE DA SILVA 173.485-7 

15 FRANCISCO HERMESON DANTAS AMARAL 171.137-7  31 WALDOMIRO MEDEIROS BARBOSA JUNIOR 173.233-1 

16 FRANKLIN ARAÚJO DE FIGUEIREDO 174.294-9     

III. Policiais Penais da Paraíba – REPROVADOS (por nota) 
Nº Nome Matrícula 

1 ELIAS GOMES DA CUNHA 174.393-7 

IV. Policiais Penais da Paraíba – DESISTENTES 
Nº Nome Matrícula  Nº Nome Matrícula 

1 ROBERTO FERREIRA RODRIGUES 171.908-4  2 LUCILENE ALVES DE OLIVEIRA 171.140-7 

 PERANTE o presente resultado conceder-se-á aos aprovados, certificado de conclusão do Módulo II 
do Curso de Gestão Penitenciária e Aspectos Sociológicos da Atividade Policial, modalidade Remota, com 
carga horária de 40 horas/aula, ocorrido em Polo Virtual, nos dias 28 de julho a 1 de agosto e 4 a 8 de agosto 
de 2025.  

D. Para CERTIFICAÇÃO de 40h – Módulo III 

I. Policiais Penais da Paraíba - APROVADOS 
Nº Nome Matrícula  Nº Nome Matrícula 

1 ALESSANDRO LIMA DA SILVA 173.925-5  32 EYDE GRACIETE FERREIRA DA LUZ 174.447-0 

2 ALEXON MAGNO DOS SANTOS 183.510-6  33 FABIANO CORREIA DE ARAUJO 168.652-6 

3 ALEXSANDRO SOARES DO NASCIMENTO 173.192-1  34 FABÍOLA FORTUNA DE FREITAS REVOREDO 174.466-6 

4 ALVARO ANCELMO TEIXEIRA 181.209-2  35 FALBERTO ARAUJO SILVA 180.986-5 

5 ANAIRIS ALMEIDA SIMPLICIO 168.904-5  36 FRANCISCA BARBOZA DE ARAÚJO 182.103-2 

6 ANDRÉ VALBER SILVANO COUTINHO 184.578-1  37 FRANCISCO DE ASSIS JÓIA DA SILVA 172.387-1 

7 ANTÔNIO DA SILVA NASCIMENTO 174.573-5  38 FRANCISCO ELSON DA SILVA 183.531-9 

8 BERNADETE DI LOURDES DE S. MONTEIRO DANTAS 171.595-0  39 GILDERLAN SOARES DE OLIVEIRA 171.174-1 

9 CACILDO JOSÉ DA SILVA 174.538-7  40 GILVALDÉCIA BARBOSA DE CARVALHO 173.242-1 

10 CARLOS ALEXANDRE CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE 182.090-7  41 GILVAN JERÔNIMO DE LIMA FILHO 181.398-6 

11 CECILIO BATISTA GUEDES NETO 174.304-0  42 GLANDALBERTO FERREIRA BATISTA 171.926-2 

12 CÍCERO JOSÉ DOS SANTOS 173.098-3  43 HOZANA NASCIMENTO DOS SANTOS 173.789-9 

13 CÍCERO SANTIAGO BERNARDINO DOS SANTOS 174.526-3  44 ÍCARO ELEOTERIO F. SOARES DE SANTANA 173.807-1 

14 CINTHYA ALMEIDA DE ARAÚJO 163.177-2  45 ISAIAS RAMOS DE FIGUEIREDO NETO 173.781-3 

15 DAMIANA NOEMIA VIEIRA 163.287-6  46 ITALO PABLO XAVIER MARTINS 173.460-1 

16 DANILO AUGUSTO FERREIRA 174.381-3  47 JADSON ALBERTO FERREIRA LINS 174.192-6 

17 DENÍ MAGNA DE SOUZA ARAÚJO 174.281-7  48 JAIRO MARCELINO DA SILVA 173.853-4 

18 DENILSON DE ARAÚJO MEDEIROS 171.149-1  49 JANAINA FARIAS DE AGUIAR 168.775-1 

19 ECLISSON GOMES DA SILVA ARAÚJO 163.981-1  50 JANDUHY TAVARES DA SILVA 172.859-2 

20 EDICLEITON ALVES SANTANA 181.605-5  51 JANE PAULA DE SOUSA 173.146-7 

21 EDILSON LIRA 173.870-4  52 JERCIANE FERREIRA DE OLIVEIRA 174.232-9 

22 EDY FURTADO DE ARRUDA 168.832-4  53 JOÃO FERREIRA DE OLIVEIRA 191.343-3 

23 EGBERTO GOMES DOS SANTOS 174.167-5  54 JOCIANE OLIVEIRA DE BRITO COSTA 183.508-4 

24 ELÁDIO ATAIDE BORBA 171.655-7  55 JORGE LEONARDO BEZERRA DE OLIVEIRA 181.582-2 

25 ELIAS GOMES DA CUNHA 174.393-7  56 JOSE EDNALDO DOS SANTOS 172.029-5 

26 EMANUEL JÚNIOR DE LIRA OLIVEIRA 173.817-8  57 JOSE EDSON LOPES DE ARAUJO 181.188-6 

27 EMANUELA APARECIDA GUEDES DE ARAÚJO 168.894-4  58 JUAN DIEGO PEREIRA 164.218-9 

28 EMERSON DE SIQUEIRA BARBOSA 174.242-6  59 JUSCELINO SILVA NASCIMENTO 181.480-0 

29 ERALDO GOMES MOREIRA JUNIOR 174.436-4  60 KERLY SANTOS DA SILVA 184.662-1 

30 ERISVALDO DE BRITO SANTANA 168.718-2  61 LENITA MACIEL PEREIRA 60.537-9 

31 ERIVALDO DOMINGOS SOARES 190.792-1  62 LUANA RAYANE GOMES DE LIMA 163.194-2 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 13 de 15 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

63 LUIS ALBERTO FLORENCIO 163.467-4  85 SÉRGIO ALAN SANTOS DE ARAÚJO 168.923-1 

64 MANOEL MESSIAS JERÔNIMO 174.379-1  86 SERGIO JOSE DA SILVA 181.726-4 

65 MARCELO CANDIDO DA COSTA 163.928-5  87 SERGIO VIANA FERREIRA 163.983-8 

66 MARCOS THIAGO MARINHO 174.365-1  88 SÉRVIO TÚLIO DA SILVA LIMA 171.647-6 

67 MARENILSO ALMEIDA DE OLIVEIRA 184.823-2  89 SEVERINO DO RAMO SILVA 163.501-8 

68 MARIA DE LOURDES CLEMENTINO MENDES 173.848-8  90 SHESNO CLAUDINO DE CARVALHO 163.925-1 

69 MARTA PEREIRA CAVALCANTI 163.402-0  91 THAISA LIMA CAMPELO MATA 173.491-1 

70 OMAR BARBOSA PEREIRA 163.403-8  92 THIAGO SILVA DO NASCIMENTO 181.009-0 

71 PAULO ROBERTO JERÔNIMO DE GOIS 163.971-4  93 TIAGO FERNANDES DA SILVA 174.099-7 

72 PEDRO RANNYERI LUCIANO 171.642-5  94 TIAGO LUCENA DE QUEIROZ BARBOZA 171.990-4 

73 RADAMÉS MILITÃO DA SILVA 174.156-0  95 VALCIR NEVES DE SOUSA 163.252-3 

74 RAFAEL FAUSTO DOS SANTOS 171.960-2  96 VENANCIO GUEDES DE ANDRADE 184.838-1 

75 RAILTON FARIAS BARRETO 171.994-7  97 VIVIANE BARBOSA DE ARAUJO FRAGA 183.499-1 

76 RAIMUNDO ROZALIO DE SOUZA SILVA 174.496-8  98 WAGNER ALVES BERTO 168.128-1 

77 RAMON RAMALHO DE QUEIROZ 163.508-5  99 WEDSON PEREIRA BARBOSA 181.798-1 

78 RAQUELINE FARIAS BARRETO 163.237-0  100 WILDSON DA SILVA FLORIANO 171.645-0 

79 RENATA GUIMARÃES DA SILVA 163.591-3  101 WILLAMS GOMES DE OLIVEIRA 174.342-2 

80 RENATA RELMA BEZERRA DE LIMA 173.511-0  102 WILLIAMS JOSE TENORIO EVARISTO 173.857-7 

81 RICARDO CARNEIRO DA SILVA 184.431-8  103 WILTON LOPES DE OLIVEIRA 173.799-6 

82 RICARDO SOARES DE ALBUQUERQUE 168.175-3  104 YCARO CARNEIRO COSTA 172.013-9 

83 ROBSON XAVIER GERMINO 184.932-8  105 ZANAL ALVES DA SILVA 171.593-3 

84 SANDRESON FABIO DE LIMA 174.450-0  106 ZENILTON CONCEIÇÃO DE SOUZA 181.799-0 

II. Policiais Penais da Paraíba – REPROVADOS (por falta) 
Nº Nome Matrícula  Nº Nome Matrícula 

1 ADRIANA GUERRA MEDEIROS 173.770-8  18 GRACIANE LIMA DA SILVA 172.015-5 

2 ALEX ALEXANDRE GALINDO BEZERRA 174.448-8  19 HERIBERTO MOURA TAVARES 174.283-6 

3 ANDERSON LUIZ SILVA DE OLIVEIRA 171.591-7  20 IVALDO LÚCIO SOARES DOS SANTOS 171.968-8 

4 ANDRÉ RICARDO DE HOLANDA COLAÇO 168.654-2  21 JOSE MAVIAEL DE OLIVEIRA 174.343-1 

5 ANTÔNIO MARCELO REZENDE RIBEIRO 181.615-2  22 KALLÉO PEREIRA DA SILVA 164.247-2 

6 ARLANDBERG DE SOUSA NOBRE 173.888-7  23 LUCIANO MENDES DE SENA 174.250-7 

7 BERGSON VITAL FERREIRA SILVA 174.472-1  24 LUCILIA MEDEIROS DE BITTENCOURT 173.198-0 

8 DANIEL LIMA RODRIGUES DE SOUZA 168.643-7  25 MARINALDO PAULINO DA CUNHA 174.160-8 

9 DENNIS MOTA OLIVEIRA 171.933-5  26 NATÁLIA MARIANE DA SILVA PEQUENO 181.590-3 

10 EGILDO GRIGORIO DAS NEVES 171.996-3  27 NIWTON DE MARIZ LIMA 171.928-9 

11 EMERSON CIRILO OLIVEIRA DE QUEIROZ 174.502-6  28 RAFAEL DE ALBUQUERQUE SILVA 173.190-4 

12 FABIANO SALES DOS SANTOS 163.217-5  29 REGINALDO DA SILVA ARAUJO 163.369-4 

13 FABIO GONDIM DE ARAÚJO CALADO 172.388-0  30 RONALDO PEDRO DE LIMA SILVA 174.092-0 

14 FLAVIO CESAR EMILIANO DA COSTA 181.190-8  31 UBERLÂNDIA DE SOUSA FELIX 163.216-7 

15 FRANCISCO HERMESON DANTAS AMARAL 171.137-7  32 VALMIR FELIPE DA SILVA 173.485-7 

16 FRANKLIN ARAÚJO DE FIGUEIREDO 174.294-9  33 WALDOMIRO MEDEIROS BARBOSA JUNIOR 173.233-1 

17 GEORGE FELIX DE SOUSA 171.605-1     

III. Policiais Penais da Paraíba – DESISTENTES 
Nº Nome Matrícula  Nº Nome Matrícula 

1 ROBERTO FERREIRA RODRIGUES 171.908-4  2 LUCILENE ALVES DE OLIVEIRA 171.140-7 

 PERANTE o presente resultado conceder-se-á aos aprovados, certificado de conclusão do Módulo III 
do Curso de Gestão Penitenciária e Aspectos Sociológicos da Atividade Policial, modalidade Remota, com 
carga horária de 40 horas/aula, ocorrido em Polo Virtual, nos dias 15 a 19 e 22 a 26 de setembro de 2025.  

João Pessoa/PB, 20 de novembro de 2025 

RESENHA 051/2025/EGEPEN/SEAP/PB 

 O DIRETOR DA ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 
12 da Lei 8.186, de 16 de março de 2007, RESOLVE: 

 MATRICULAR os Policiais Penais no Curso de Armamento em Tiro – Habilitação em FUZIL 556, 
modalidade Presencial, Turma GESIPE II – João Pessoa, que trata Edital-EGEPEN em Resenha 
047/2025/EGEPEN/SEAP/PB, publicado no BI-SEAP extraordinário, de 10 de novembro de 2025. 

I. Policiais Penais 
Nº Nome Matrícula  Nº Nome Matrícula 

1 ANDERSON CARLOS LEITE DA SILVA 174.385-6  3 AUCENY GONÇALVES BESERRA 163.345-7 

2 ANTOINE LAVOISIER SEVERIANO DE ARAÚJO 171.146-6  4 BRUNO RODRIGUES SOARES 174.181-1 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 14 de 15 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

5 DENISE DE BRITO SILVA 168.176-1  18 JERFESON CLEITON DA SILVA 163.569-7 

6 ELIANDRA BERNARDO DA SILVA 182.158-0  19 JOSÉ MENDONÇA NETO 174.290-6 

7 EVANGELISTA DA SILVA GOMES 168.713-1  20 JULIHERBERTH DA SILVA LEITE 163.988-9 

8 FABIANO LUCAS LINS DA SILVA 168.644-5  21 LINCOLN SOUTO DA SILVA 173.170-0 

9 FABILSON EDUARDO FRANCISCO DA SILVA 171.862-2  22 LUCAS MAIA LEITE PAIVA 173.778-3 

10 GANDHI NUNES GOMES 174.710-0  23 MANASSÉS BARBOSA DA SILVA 171.844-4 

11 GILBERTO RIO PEREIRA 171.930-1  24 NATÁLIA MARIANE DA SILVA PEQUENO 181.590-3 

12 HERON FERNANDES DE SOUSA 184.802-0  25 RHUDSON FERNANDO DA SILVA PINTO LAPA 172.399-5 

13 HUDSON LATO LOPES E ALMEIDA 168.663-1  26 RICARDO RODRIGUES DE LUCENA 171.832-1 

14 INÁCIO LOIOLA PEREIRA MENDONÇA 172.047-3  27 ROBSON ELIAS BARBOSA SILVA 164.167-5 

15 ISAIAS RAMOS FIGUEIREDO NETO 173.781-3  28 URIAS DE OLIVEIRA DE SOUZA 163.437-2 

16 JAILSON DE MATOS SANTOS 164.243-0  29 WELLINGTON MEDEIROS RODRIGUES 173.203-0 

17 JASON VASCONCELOS DA SILVA 173.162-9  30 WILLIAM DE FREITAS CANTALICE 171.907-6 

 CONVOCAR os Matriculados a se apresentarem para o referido curso, em local, data e horário abaixo 
descrito: 
 Local: Clube e Escola de Tiro RAGNAR COMBAT TRAINING. 
 Rua Leecrey Medeiros dos Santos, nº 102 – Barra de Gramame – João Pessoa / PB. 
 Data: 20 de novembro de 2025. 
 Horário: 07h:00. 

 Os Matriculados deverão estar trajados e equipados em consonância ao que reza a Resenha 
047/2025/EGEPEN/SEAP/PB, publicado no BI-SEAP extraordinário, de 10 de novembro de 2025. 

João Pessoa/PB, 19 de novembro de 2025 

RESENHA 053/2025/EGEPEN/SEAP/PB 

 O DIRETOR DA ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 
12 da Lei 8.186, de 16 de março de 2007, RESOLVE: 

 MATRICULAR os Policiais Penais no Curso de Armamento em Tiro – Habilitação em FUZIL 556, 
modalidade Presencial, Turma – Campina Grande, que trata Edital-EGEPEN em Resenha 
047/2025/EGEPEN/SEAP/PB, publicado no BI-SEAP extraordinário, de 10 de novembro de 2025. 

I. Policiais Penais 
Nº Nome Matrícula  Nº Nome Matrícula 

1 ANAIRIS ALMEIDA SIMPLICIO 168.904-5  16 KLEBER ARAUJO COSTA 174.072-5 

2 ANDRÉ BERNARDO DO VALE 168.808-1  17 LUCIANA LEÔNCIO BERTINO CABRAL 174.140-3 

3 ÁQUILA HUGO DE ASSIS 174.251-5  18 LUIZ ANDRÉ AQUINO DE QUEIROZ 174.330-9 

4 CHARLES MARTINS DE SOUZA 174.107-1  19 MARCOS RIBEIRO DA SILVA 174.516-6 

5 CLAUSO FLAUBERTO DE ARANDAS 183.526-2  20 MARCOS THIAGO MARINHO 174.365-1 

6 EDVANIA SANTOS 182.104-1  21 MERCILENE PEREIRA CAVALCANTI 173.133-5 

7 EMANUEL JUNIOR DE LIRA OLIVEIRA 173.817-8  22 ORNEIDE GENUINO DE OLIVEIRA 184.205-6 

8 ERALDO GOMES MOREIRA JUNIOR 174.107-1  23 PAULO ROBERTO JERÔNIMO DE GOIS 163.971-4 

9 FRANCISCO DE ASSIS JOIA DA SILVA 172.387-1  24 PETRONIO DANTAS GONÇALVES 174.436-4 

10 FRANKLIN ALVES RODRIGUES 182610-7  25 RANGEL GOMES SOARES 163.387-2 

11 GLANDALBERTO FERREIRA BATISTA 171.926-2  26 RENATA GUIMARÃES DA SILVA 163.591-3 

12 IVAN LUCENA DA SILVA 184.210-2  27 VALCIR NEVES DE SOUSA 163.252-3 

13 JANIO DA SILVA ARAUJO 187.897-2  28 WAGNER SILVA DUARTE 172.385-5 

14 JOSÉ FERREIRA NUNES JÚNIOR 168.818-9  29 WILDSON DA SILVA FLORIANO 171.645-0 

15 JOSÉ JUNHO RODRIGUES 174.157-8  30 ZENILTON CONCEIÇÃO DE SOUZA 181.799-0 

 CONVOCAR os Matriculados a se apresentarem para o referido curso, em local, data e horário abaixo 
descrito: 
 Local: Complexo Penitenciário do Serrotão, em Campina Grande-PB. 
 Alça Sudoeste, S/N, bairro Serrotão, Campina Grande-PB, localizado na rodovia BR-230. 
 Data: 27 de novembro de 2025. 
 Horário: 07h:00. 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 15 de 15 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 Os Matriculados deverão estar trajados e equipados em consonância ao que reza a Resenha 
047/2025/EGEPEN/SEAP/PB, publicado no BI-SEAP extraordinário, de 10 de novembro de 2025. 

João Pessoa/PB, 19 de novembro de 2025 

MAZUKYEVICZ RAMON SANTOS DO NASCIMENTO SILVA 
Diretor da EGEPEN 

 

 

 

 

 

 BOLETIM INTERNO DA SEAP/PB 

Expediente 

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado 

JOÃO PAULO FERREIRA BARROS 
Secretário Executivo 

THIAGO POGGI LINS NUNES 
PATRÍCIO FERREIRA DE LIMA JUSTO 

Boletim Interno 

NORMAS PARA PUBLICAÇÃO NO BOLETIM INTERNO 

A publicação no Boletim Interno da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
– BI SEAP, deve respeitar os critérios: 

 ٠O material deve ser enviado via e-mail (boletiminterno@seap.pb.gov.br) 

 ٠Remeter ofício requerendo sua publicação via PBDOC ao SUBGERH.  
٠Período da entrega do material: de segunda-feira a quinta-feira* 

٠Dia de publicação: sexta-feira 
* Materiais entregues depois da quinta-feira serão publicados na edição seguinte do B.I. 

INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS: 
Thiago Poggi Lins Nunes 
Patrício Ferreira de Lima Justo 
E-mail: boletiminterno@seap.pb.gov.br 

 


